
 
                        Página 21 de 33 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5858, Crato/CE, Sexta - Feira, 05 de Dezembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 615/2025 – GP 

CRATO - CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, na forma estabelecida na Lei Orgânica 

Municipal e com fundamento nos artigos 64 e 65 da Lei Municipal nº 4.343, de 30 de setembro de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros do CONSELHO DELIBERATIVO DO PREVICRATO, para exercerem mandato de 04 (quatro) anos, 

competindo-lhes as atribuições estabelecidas na legislação previdenciária vigente. 

Art. 2º O Conselho Deliberativo terá a seguinte composição: 

I – Representantes do Poder Executivo: 

• Titular/Presidente: Fernanda Maria da Silva Cardeal 

• Suplente: Monica Alencar Sucupira 

• Titular: Rachel Alves Gomes 

• Suplente: Thiago Aragão Esmeraldo 

II – Representante do Poder Legislativo: 

• Titular: Wanderson de Sá Barreto Garcia Lima 

• Suplente: Janiny Nobre Duarte 

III – Representantes dos Servidores: 

• Titular: Alciely Araujo Pinheiro 

• Titular: Elaina Maria Fernandes Pinheiro 

IV – Representante dos Inativos e Pensionistas: 

• Titular: Deucarlos Eufrasio Mateus 

• Suplente: Sandra Maria Costa 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de dezembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 


